北京盾构工程协会
京盾工协〔2022〕1 号

关于征集 2022 第六届中国盾构工程技术学

术研讨会论文的通知

各有关单位:

2010 年至 2020 年，北京盾构工程协会在各会员单位和

业内专家学者的大力支持下，已成功举办了五届“中国盾构

工程技术学术研讨会”。在国家开启第二个百年奋斗目标新

征程，在“双碳”目标引领下，全国隧道与地下工程技术不

断进步，新技术、新材料、新设备、新工艺大量应用，特别

是盾构工程正朝“大直径、水下作业、复杂地层、超长距离、

智能化、数字化、机械化”等方面迅速发展。

为搭建广泛的学术交流平台，给会员和科技工作者提供

互学互鉴的交流机会，促进行业高质量发展，北京盾构工程

协会将于 2022 年 10 月 14 日—16 日在湖北武汉举办第六届

中国盾构工程技术学术研讨会。现面向行业内征集论文，具

体事项通知如下：

一、论文内容范围

1、盾构工程规划、勘察与设计方面的研究和创新

2、盾构施工关键技术的创新与应用

3、盾构工法在地下空间开发利用工程中的应用

4、TBM/盾构超前地质预报与智能化进展及展望

5、轨道交通盾构安全大数据及智能化研究与应用

6、国际大直径盾构智能化技术进展

7、深埋隧道复杂地质 TBM 施工技术

8、超高水压、超长距离跨海隧道掘进的规划与设计

9、超大直径盾构施工技术探讨

10、面向全自动掘进的盾构智能控制体系

11、“双碳”目标下推进盾构机再制造的积极意义

二、论文撰写要求

1、内容新颖、论点正确、文字简练、语言流畅；

2、论文须包含题目、摘要、关键词、正文等部分内容，

字数一般不超过 6000 字；

3、文稿末尾务必请注明第一作者基本信息及联系方式，

包括：①作者姓名、职称（职位）或学位及目前从事的工作

领域；②作者工作单位、详细通讯地址及邮编、联系电话、

Email、微信号等；

4、来稿文责自负，如已在其他刊物刊登请在投稿时说

明。

三、论文征集时间

论文征集时间截至为 2022 年 6 月 30 日。

四、论文投稿方式

论文以 Word 文档格式以附件方式发到协会的论文征集

专用邮箱：dgjcn5@163.com。

五、其他有关事项

1、所有符合要求的论文将汇编成《2022 第六届中国盾构

工程技术学术研讨会论文集》，用于大会技术交流，优秀论

文将推荐到《隧道建设》、《现代隧道技术》等核心期刊或

《工程建设》、《市政技术》等正式期刊上发表；

2、论文不支付稿费、不收取版面费，参会人员及第一作

者获赠论文集一册；

3、编审委员会还将进行优秀论文评选，研讨会期间将对

评选出的优秀论文作者进行表彰和奖励，并邀请优秀论文作

者到会做学术交流演讲。

请各相关单位（尤其是会员单位）积极组织论文撰写并

及时投稿。

投稿联系人：程 琳

联系电话/微信：15510337990

北京盾构工程协会

二〇二二年一月十七日

mailto:dgjcn5@163.com